W zaborze rosyjskim ubezpieczenia społeczne nie istniały. Jedynie w górnictwie i hutnictwie funkcjonowały kasy brackie — a więc przymusowe ubezpieczenia od nieszczęśliwych wypadków, od choroby i na starość. Zmianę na lepsze wydawało się sygnalizować prawo uchwalone 2/15 czerwca 1903 r. o odpowiedzialności przedsiębiorców za kalectwo, śmierć robotników i wynagradzanie robotników za nieszczęśliwe wypadki. Ustawa ta określała wysokość renty wdowiej i sieroczej, zasady przyznawania renty w przypadku stałej niezdolności do pracy oraz zobowiązywała fabrykantów do wypłaty zasiłku chorobowego w wysokości połowy zarobku, poczynając od czwartego dnia choroby.

W tej sytuacji przyszło organizacjom robotniczym walczyć o prawo do ubezpieczeń społecznych. Walka ta ze zrozumiałych, wcześniej przedstawionych, względów była najostrzejsza na terenie Królestwa Polskiego.

Ustawa z 23 czerwca/6 lipca 1912 r. o prawie ubezpieczeniowym była wynikiem uporczywych zmagania klasy robotniczej Rosji i polskich robotników. Prawo to miało być wypełnieniem zapowiedzi, jakie rząd carski złożył w czasie rewolucji 1905 r. o wprowadzeniu ubezpieczenia państwowego.